1

REQUERIMENTO n°            , DE 2011

Brasília, 4 de junho de 2011

Requer sejam convidados o Secretário de

Recursos Humanos do Ministério do

Planejamento, Duvanier Paiva Ferreira e o

diretor do Departamento de Saúde,

Previdência e Benefícios do Servidor,

Sérgio Antônio Martins Carneiro, para

debaterem sobre o direito à Assistência à

Saúde para os servidores públicos federais e

policiais militares dos extintos Territórios

Federais do Amapá, Rondônia e Roraima,

conforme previsto no Art. 230, da Lei nº

8.112/90 e Portaria n° 2.959, de

29/10/2008.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, venho requerer a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, sejam convidados a comparecer em Audiência Pública, em data a ser

agendada, o Secretário de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, Duvanier

Paiva Ferreira, o Diretor do Departamento de Saúde, Previdência e Benefícios do

Servidor, Sérgio Antônio Martins Carneiro, o subsecretário de Planejamento,

Orçamento e Gestão do Ministério da Fazenda, Alexandre Ribeiro Motta. O consultor

jurídico do Ministério do Planejamento Guilherme Estrada Rodrigues, para debaterem

sobre o direito à Assistência à Saúde para os servidores públicos federais e policiais

militares dos extintos Territórios Federais do Amapá, Rondônia e Roraima, conforme

previsto no Art. 230, da Lei n° 8.112/90, e Portaria n° 2.959, de 29 de outubro de 2008.

Requer, ainda, sejam convidados os seguintes representantes dos servidores

públicos e policiais militares: Sadisley Damasceno de Andrade (Roraima), coronel

Raimundo Maia Filho (Roraima), Tenente Maria do Perpétuo Socorro Modesto

(Amapá), professor Ornildo Roberto Souza, Josias Licata (presidente da Associação dos

ex-funcionários do extinto Território Federal de Roraima), além dos representantes dos

planos de Saúde, Carlos Célio de Andrade (diretor executivo da GEAP) e o diretor da

UNIMED nacional,

Em anexo, página com nome, função e endereço de cada um dos convidados.

Exmo. Senhor. Deputado

GLADSON CAMELI

MD Presidente da CAINDR

Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento Regional

Nesta

2

CONVIDADOS

1. - Sadisley Damasceno de Andrade – Presidente do Sinpol/RR.

Telefones (95) 3224-2103 – (95) 99764164

2. – Tenente Maria do Perpétuo Modesto – Presidente da Associação dos

Policiais Militares e Bombeiros do extinto Território Federal do Amapá.

Telefone (96) 9112-5996

3. – Professor Ornildo Roberto de Souza – Representante do SINTER/RR.

Telefones (95) 3623-0487  -  (95)9971-3062

4. – Josias F. Licata – Presidente da Associação dos Antigos Policiais e

Servidores do ex-Território Federal de Roraima.

Telefones (95) 9972-2903  --  (95) 9138-5364

5. – Coronel Raimundo Maia Filho – Presidente da Associação Nacional dos

Militares dos ex-Territórios e do antigo Distrito Federal – AMFETADF.

Telefone (95) 811-1389

6. – Marco Antônio de Lima Nunes – Diretor do SINDSEP/AP

Telefones: (96) 9145-0451  -  (96) 9971-6875

7. – Valdir Antônio de Vargas – Presidente do Sindicato dos Policiais Civis do

ex-Território Federal de Rondônia – SINPFETRO

Telefone: (69) 9981-4816

8. – José Antônio Rodrigues Santiago – Coordenador-Geral Jurídico de

Licitação, Contratos e Convênios da Consultoria Jurídica do Ministério do

Planejamento.

Telefone: (61) 2020-4171